

4-4-08

Reference Services

Con. 462-08.

BB-1972

(3 Hours)

[Total Marks : 100

- N.B. : (1) Answer any five questions.
(2) All questions carry equal marks.

1. Explain the concept of reference service. How reference service is useful to provide user education ? 20
2. Briefly describe any four reference sources in Science and Technology. 20
3. What criteria will be used by University Librarian in selection and evaluation of both print and electronic sources for University Library ? 20
4. Explain in detail any two sources which provide bibliographic control over journal articles. 20
5. Explain the importance of Encyclopaedia and Dictionary in Public Library. Illustrate your answer with one example of each. 20
6. Identify and explain the skills which are required in a reference librarian working in a fully automated reference section. 20
7. Critically evaluate any four of the following :- 20
 - (a) Ulrich's International Periodicals Directory
 - (b) Data India
 - (c) Bhartiya Sanskritikosh
 - (d) Commonwealth Universities Handbook
 - (e) Webster's New Biographical Dictionary
 - (f) Gazetteer's of Bombay City and Island.

(मराठी रुपांतर)

सूचना : (१) कोणतेही पाच प्रश्न सोडवा.

(२) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.

१. संदर्भ सेवा म्हणजे काय ? युजर्स एज्युकेशनसाठी संदर्भ सेवेची गरज विशद करा. २०
२. विज्ञान तसेच तंत्रज्ञान विषयांमधील कोणत्याही चार संदर्भ ग्रंथांचे वर्णन करा. २०
३. विद्यापीठ ग्रंथालयासाठी छापिले व इलेक्ट्रॉनिक संदर्भ साधनांची निवड व पूर्णमापन करण्यासाठी विद्यापीठ ग्रंथपाल कोणते निकष वापरतील ? *India books in print* २०
४. नियतकालिकांमधील लेखांवर बिलिओग्राफिक कंट्रोल मिळवण्याकरिता वापरण्यात येणाऱ्या कोणत्याही दोन संदर्भ ग्रंथांची सविस्तररित्या माहिती द्या. २०
५. सार्वजनिक ग्रंथालयांमध्ये 'विश्वकोषाचे' व 'डिक्शनरीचे' महत्त्व उदाहरणांसह विशद करा. २०
६. संपूर्णपणे अत्याधुनिक ग्रंथालयाच्या संदर्भ विभागामध्ये सेवा देण्याच्या दृष्टिने ग्रंथपालांमध्ये कोणते कराव असणे आवश्यक आहे ते ओळखून वर्णन करा. २०
७. पुढीलपैकी कोणत्याही चारांचे टीकात्मक मूल्यमापन करा :- २०
 - (अ) उलरिच इंटरनॅशनल पीरीऑडिकलस् डिरेक्टरी
 - (ब) डेटा इंडिया
 - (क) भारतीय संस्कृतीकोश
 - (द) कॉमनवेलथ युनिव्हर्सिटीज हॅन्डबुक
 - (इ) वेबस्टर्स न्यू बायोग्राफिकल डिक्शनरी
 - (फ) गॅझेट्‌यर्स ऑफ बॉम्बे सिटी अँड आयलॅन्ड